APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

TREINAMENTO DESPORTIVO
GRADE CURRICULAR

O curso de poés-graduacdo em Treinamento Desportivo visa promover debates que contribuam para o
aperfeicoamento de questdes que tangenciam suas bases conceituais, histéricas, tedricas e praticas
guanto ao aprimoramento da formacdo do treinador ou auxiliar, dialogando sobre seus objetivos, fins e
procedimentos, estimulando o seu repensar teérico-pratico.

Cddigo
74
463
75
462
76
464
77
465
466
57
20

467

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Fisiologia do Exercicio, Esforco e Esporte
Pesquisa e Educacgao a Distancia
Avaliagdo Morfofuncional para o Desporto e Salde
Metodologia do Ensino Superior
Nutricdo Desportiva
Metodologia do Trabalho Cientifico
O Deficiente e o Treinamento Desportivo
Praticas do Treinamento Desportivo
Psicologia e Fisiologia do Desenvolvimento Humano
Trabalho de Concluséo de Curso

Treinamento Neuromuscular para o Esporte e a Salde

01/08/2025 19:17:04

Carga
Horaria
30
45
30
45
60
45
60
30
45
30

30

45



