

## TREINAMENTO DESPORTIVO

### GRADE CURRICULAR

#### APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Treinamento Desportivo visa promover debates que contribuam para o aperfeiçoamento de questões que tangenciam suas bases conceituais, históricas, teóricas e práticas quanto ao aprimoramento da formação do treinador ou auxiliar, dialogando sobre seus objetivos, fins e procedimentos, estimulando o seu repensar teórico-prático.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
463	Fisiologia do Exercício, Esforço e Esporte	45
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
462	Avaliação Morfológica para o Desporto e Saúde	45
76	Metodologia do Ensino Superior	60
464	Nutrição Desportiva	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
465	O Deficiente e o Treinamento Desportivo	30
466	Práticas do Treinamento Desportivo	45
57	Psicologia e Fisiologia do Desenvolvimento Humano	30
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30
467	Treinamento Neuromuscular para o Esporte e a Saúde	45